

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 22,50 mk. do b. Kongresówki i Galicji 36,50 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXV.

Olsztyn, na niedzielę 9. października 1921 r.

Nr. 235.

Prezydent Rzeszy Niemieckiej przyjmuje posła polskiego w Berlinie.

Berlin. 7. X. (EE). Dziś w południe nowo mianowany poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny, dr. Madeyski, wręczył prezydentowi Ebertowi w obecności ministra spraw zagranicznych, Rosena, szefa protokołu i szefa kancelarii prezydenckiej swe listy uwierzytelniające. Uwierzytelnienie pierwszego posła przy rządzie niemieckim miało charakter nader uroczysty i ceremonialny.

Poseł Madeyski przemówił do prezydenta w języku polskim w następujące słowa:

Panie Prezydencie!

Wręczając listy uwierzytelniające imieniem Naczelnika Państwa polskiego, zatwierdzające mnie przy Waszej Ekszellencji w charakterze jej posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Reczypospolitej polskiej, pragnę zaznaczyć, że obowiązkiem moim będzie szukać najwłaściwszych dróg do stworzenia i ustalenia poprawnych stosunków współżycia, potrzebnych między dwoma sąsiadami, jakimi są Niemcy i Polska

Dzieło historyczne, które zamknęło traktatami pokojowymi jeden okres stosunków między naszymi narodami, otwarło okres nowy, znajdujący się wprawdzie jeszcze w toku wykonania, ponieważ jednak narody te znają się już od wieków, wylania się z natury rzeczy przy wejściu w nową epokę, potrzeba oparcia stosunków między nimi na podstawach, wyraźnie i jasno określonych. Dotyczy to w równej mierze poznania i zrozumienia warunków bytu sąsiada oraz właściwej mu psychologii, jak i zbadania zasadniczych kwestyj życia ekonomicznego obu krajów. Jedynie lojalna współpraca wszystkich państw cywilizowanych będzie w stanie wprowadzić ogólne wzmocnienie gospodarcze i usunąć kryzys, jaki dziś ciąży nad całym światem.

Polska sama kładzie podwaliny swego życia politycznego w warunkach całkiem wyjątkowych, lecz ufna w swój rozwój i świadoma swej misji wobec świata cywilizowanego, jest ona każdej chwili gotowa

brać udział w urzeczywistnieniu takiego wspólnego dzieła uspokojenia i postępów. To też mam zaszczyt dać wyraz nadziei, że te intencje mego rządu ojczystego znajdują u rządu niemieckiego należyte zrozumienie, leżą one bowiem w interesie zarówno jednego jak i drugiego narodu, skoro odpowiadają wymogom całej ludności. Na to prezydent Ebert odpowiedział w języku niemieckim:

Panie pośle!

Mam zaszczyt przyjąć z rąk Pana pismo Pańskiego dostojnego Naczelnika Państwa, którem zostaje Pan uwierzytelniony w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego przy rządzie niemieckim. To, co Pan, Panie pośle, powiedział dopiero co o konieczności współpracy wszystkich państw cywilizowanych w obecnej sytuacji światowej, podzielam w zupełności, i to budzi we mnie nadzieję, iż działalność Pana w naszym środowisku będzie wydajna. W usiłowaniach osiągnięcia zakreślonego przez Pana celu będzie Pan mógł liczyć zawsze na pełną zrozumienia współpracę rządu niemieckiego. — Również z strony Niemiec uczyni się wszystko, aby — jak to Pan, Panie pośle, trafnie zaznaczył, stworzyć i ustalić między Niemcami a Polską zarówno w dziedzinach życia politycznego jak i gospodarczego stosunki dobrego porozumienia, niezbędne między dwoma sąsiadami

Witając Pana, Panie pośle, w imieniu rządu niemieckiego, daję wyraz życzeniu, aby Pana mógł z powodzeniem pracować około dzieła, któremu się Pan tu poświęca.

Prezydent Ebert wyraził przy tej okazji p. posłowi Madeyskiemu swoje i rządu niemieckiego współczucie z powodu zamachu na Naczelnika Państwa.

Po akcie oficjalnym poseł Madeyski jeszcze jakiś czas rozmawiał z prezydentem Rzeszy i ministrem spr. zagr.

Jutro poseł Madeyski złoży wizytę szefowi misji zagranicznych w Berlinie.

Świętna przyszłość Polski.

Poważny londyński dziennik finansowy „The Financial News“, podaje dn. 14 bm. artykuł pod znamiennym tytułem „Raj dla kupców angielskich“, pióra wybitnego uczonego, a szczerze przychylnego nam prof. Wildena Harta, * który powrócił właśnie do Anglii z dwumiesięcznej podróży po Polsce.

Artykuł ten, poświęcony stanowi ekonomicznemu Polski, zawiera dobitną i kategoryczną odpowiedź na niepokojące wiele umysłów pytanie: Czy Polska znajduje się istotnie na progu bankructwa?

Ze względu na powagę autora i przytoczone przez niego dane, uważamy za nasz obowiązek powtórzyć poniżej w przekładzie artykuł ten prawie w całości:

Nigdy jeszcze w historii jakiegokolwiek kraju kurs waluty nie fałszował tak rzeczywistych stosunków, jak obecnie kurs marki polskiej.

Przed dwunastu miesiącami bolszewicy zalewali kraj Zbiory przepadły i Polska była zmuszona kupować znaczne ilości artykułów spożywczych za granicą, a jednak wówczas właśnie, gdy Polska musiała kupować waluty obce, a bolszewicy kolatali do wrót Warszawy — marka stała w stosunku 500 do funta sterl. Dzisiaj Polska i bolszewicy znajdują się nominalnie na stopie pokojowej, a zbiory w Polsce były tak wielkie, że przeszło 200 000 ton zboża można wywieźć, a pomimo to marka polska spadła do 12 000, a nawet więcej za funt sterl. Jak można wytłumaczyć sobie stan rzeczy tak tajemniczy i wbrew sprzeczny z tem wszystkim, czego uczą nas prawa i fakty ekonomiczne?

Przyczyny obecnego stanu Kursu.

W chwili bieżącej cała Europa objęta jest zarazą spekulacji walutami obcymi, a dotknięta jest tem waluta polska więcej, niż jakakolwiek inna z dwu przyczyn. Predewszystkiem mamy to do czynienia ze zwykłą grą giełdową bezczynnych cudzoziemskich kupców i bankierów rynsztokowych, a ponieważ Polska jest nowym krajem pod względem ekonomicznym, przeto istnieje więcej szans możliwości wywołania w niej popłochu walutowego, niż w krajach, których zasoby i finanse są lepiej znane. W ten sposób doszło do tego, że każdy żyd w Europie, który zdołał uciąć pół dolara, spekuluje na marki polskie. Na drugim końcu drabiny stoi bankier austriacki w Wiedniu, oferujący 5 procent komisowego za dostarczone sobie marki polskie. A ponieważ nigdzie nie płacą procentu za walutę obcą, przeto miliony marek polskich wędrują po kas bankiera wiedeńskiego. Gdy zaś zebrał już miliony tych marek i nadarza się chwila odpowiednia na rynku, wówczas nagle zaczyna wyprzedawać marki nabyte. Skutkiem takiego nagłego zalania rynku markami jest upadek ich wartości, a po tygodniu ten sam bankier skupuje znów te same marki, ale płacąc już tylko połowę tego, co go kosztowały. Płaci wówczas 5 procent dostarczycielowi marek, chowa do kieszeni zysk czysty i zaczyna operację .a nowo.

Zamachy niemieckie na kredyt polski.

Dość zła wyrządza ta zawodowa i amatorska spekulacja marką polską, gdy jednak rząd niemiecki otwiera specjalny departament, którego zajęciem jest obniżanie kursu marki polskiej za wszelką cenę, wówczas »tajemnica« zaczyna znikać. Piszący te słowa nie posiada liczb późniejszych, niż do lipca rb. Ale już do dnia 31 lipca rb. rząd niemiecki wydał nie mniej, niż dwieście czterdzieści miliony marek niemieckich, usiłując doprowadzić markę polską do utraty wszelkiej wartości i przez to zrujnować Polskę. Trzeba bowiem wiedzieć, że choć Niemcy i Polska znajdują się nominalnie na stopie pokojowej, i to jednak Niemcy, urągając traktatowi wersalskiemu, wypowiedziały wojnę ekonomiczną Polsce, zamykając granice swe wwozowi z Niemiec do Polski towarów, a zwłaszcza maszyn, których Polsce tak potrzeba i od których tak bardzo zależy jest jej odrodzenie ekonomiczne. Przez ten bójkot ekonomiczny i przez sztuczne obniżenie waluty polskiej Niemcy spodziewają się nie tylko zrujnować Polskę, ale także przeszkodzić

Obecny stan sprawy górnośląskiej.

Paryż. Rzecznicy ukończyli swoje prace. Komisja Czterech opracowała projekt wstępny podziału trójkąta przemysłowego. Projekt ten pozostawia przy Polsce okręgi: Rybnik, Pszczyna, Katowice, Bytom i Tarnowskie Góry oraz część okręgu rolniczego na północy. W ten sposób Huta Królewska zostałaby przyznana Niemcom.

Delegat angielski wyjechał wczoraj do Londynu. Zabrał on ze sobą plan rozwiązania sprawy górnośląskiej i przedłoży go prawdopodobnie jutro Lloyd George'owi. Powrót delegata angielskiego do Genewy jest oczekiwany na piątek. W ten sposób mogłaby Rada Ligi Narodów powziąć w sobotę swoją opinię, którą następnie podałaby do wiadomości Rady Najwyższej dla powzięcia ostatecznej decyzji.

Paryż, 5 października. Wieczorne dzienniki paryskie dowiadują się ze źródeł angielskich, o następujących szczegółach, dotyczących uregulowania sprawy Górnośląska.

Delegacja angielska w Genewie przedstawiła Lloyd George'owi wstępny projekt uregulowania sprawy, który stwierdza, że podział powinien być dokonany w zgodzie ze statystyką ludności, którą uwzględniają najściślej linje Korfantego, bądź też Le Rond'a. Jednakże na tym obszarze Niemcy mają poważne interesy gospodarcze, które muszą być uwzględnione. To też z tego powodu Komisja Czterech zgodziła się na linję graniczną, mniej korzystną dla Polski, aniżeli linja hr. Sforzy, wszelako bardzo zbliżoną do tej linji. Wzajemnie za to Polacy otrzymają cały szereg rekompensat od Rządu Niemieckiego. Na obszarze, przypadającym do Polski Niemcy otrzymają szereg ustępstw i gwarancji. Mają oni zapewniony tam wolny wywóz, jakoteż pewne uprzywilejowanie przy umowach handlowych.

»Intransigeant« dowiaduje się, że Komisja Czterech zgodziła się na linję Sforzy, jednakże propozycja jej się nieco zmieniła na korzyść Niemiec.

Bytom, (Pat) Niemiecka prasa poranna donosi, że angielski delegat do Ligi Narodów, Fisher, który wczoraj wieczorem wyjechał do Londynu, przedstawił ma Lloyd George'owi nowy projekt angielski w sprawie podziału G. Śląska. Projekt ten przedstawia się następująco: Problem górnośląski ma dwie strony: polityczną i gospodarczą. O ile liczba ludności polskiej na G. Śląsku zdaje się usprawiedliwiać do pewnego stopnia linję Leronda, to jednak należy uwzględnić fakt, że wewnątrz polskiego pierścienia na G. Śląsku znajdują się wielkie ośrodki gospodarcze niemieckie, które domagają się z tego powodu odpowiedniego rozstrzygnięcia. Zadaniem komisji czterech jest uwzględnić ten moment i w tym duchu powziąć decyzję. Sprawozdawca »Information« donosi, że problem narodowy na G. Śląsku rozstrzygnięty będzie na korzyść Polski przez ustanowienie linii, która da Polsce będzie nawet korzystniejszą, niż linja Sforzy. Niemieckie interesy gospodarcze doznają ochrony przez specjalne zarządzenia, gwarantujące Niemcom na tym polskim terenie zupełną gospodarczą wolność, mianowicie wolność eksportu i importu, ułatwienia transportowe oraz zwolnienie od opłat celnych.

Paryż, 7. 10. (PAT). »Journal des Debats« omawiając wszystkie wiadomości i pogłoski o decyzji w sprawie Górnośląska pisze, iż są one przedwczesne. Wprawdzie nie jest wątpliwem iż doszło do porozumienia jednakże każda przedwczesna i nieściśła wiadomość może tylko opóźnić prace komisji czterech, które nie są jeszcze ukończone.

Baczność!

Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?

Patronat Związku Robotników ma pracę:

- dla 2 chłopaków 14—16-letnich do wszelkiej pracy w gospodarstwie, od 11 listopada;
- dla służącej od 1 października;
- dla służącej od 1 lub 11 listopada;
- dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
- dla chłopaka 18—19-letniego do koni;
- dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła;
- dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
- dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
- dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla 1 chłopaka do koni;
- dla starszego samotnego człowieka do bydła;
- dla dwóch parobków;
- dla robotnika żonatego.

Patronat Związku Robotników poszukuje pracy:

- dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorzędne świadectwa, od zaraz lub później;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
- dla fornała bez zaciągu;
- dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
- dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letnimi od św. Marcina;
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
- dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listopada;
- dla stangreta od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
- dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
- dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie
Marienwerder, Herrenstr. 14. Tel. 382.

TANIE KSIĄŻKI !!

W obronie matki ziemi	3'50
Żywce zamurowana	3'—
Władysław Herman (pow. hist.)	4'—
Pan Twardowski	2'50
Wierna Róża	4'—
Przygody Janka	2'—
Zmazana wina	—'60
Pani majstrowa	—'75
Bajki ludowe	2'—
Genowefa	1'75
Na tropie zbrodniarzy	1'50
Opowieść o św. Elżbiecie	1'50
Orlenko (powieść kozacka)	1'50
Przygody rozbitka angielskiego 3 tomy	12'—
Biały dowódzca Indjan	1'—
Ks. L. Goffinego	
(Wykład ewangelji i lekcji)	20'—
Nabożeństwo do Najśw. S. J.	1'50
Nowenna do św. Antoniego	—'40
5 Nowenn do N. M. P.	—'40
Kubek wody	
Odpuść nam	
Ostatni wiatyk	sztuka
Pan Bóg swoich nie opuszcza	15 fen.
Przeklęstwo	
Wyleczenie mędrka	
Listownik	5 mk.

poleca:

Księgarnia

Gazety Olsztyńskiej.

OTWARCIE INTERESU.

Donoszę niniejszym, że osiedliłem się w Olsztynie w ul. Dolno Kościelnej (Unterkirchenstrasse) 9 i otworzyłem tamże

ślusarnię i warsztat reparacji maszyn.

Warsztat mój zaopatrzony jest w najnowsze maszyny do obrabiania żelaza przez co jestem w stanie wszelkim stawionym wymaganiom w każdym wypadku sprostać.

Prosząc o łaskawe poparcie polecam się

Z wysokim szacunkiem

A. ZAREMBA, mistrz ślusarski
Dolno Kościelna 9.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

★★ ★★

poleca obok książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji następujące rzeczy:

★★ ★★

papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze ★ atramenty ★ ołówki ★ tablice
rysiki ★ kleje ★ suszki ★ linijki ★ laki
zeszyty szkolne ★ bibuły ★ pióra ★ plu-
skiewki (Reisstifte) ★ serwetki papierowe ★
koronki papierowe ★ papier krepowy ★
papier do kwiatów ★ liście do kwiatów ★ drut
do kwiatów ★ wiązarki do chrztu polskie i
niem. ★ pocztówki ★ karty do grania ★ po-
wińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Jako najstosowniejsze podarki ślubne polecamy:

Obrazy świętych w ładnych ramkach

★ ★ po znacznie niższych cenach. ★ ★

SŁOME

kupuję i każę odebrać

L. Kunath, Olsztyn, Libsztacka 23/24.

Płacę najwyższe ceny za

srebro, złoto, platynę.

V. Künzel, zegarmistrz
OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr) 93

Dziewięć usług

do

Najśw. Serca Jezusowego

przez

Ks. W. Barczewskiego

polecamy po 2.— mk.
z przesyłką 2.30 „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o
spieszne zamówienia.

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków
w Sztumie.

1a SÓL

w miechach centnarowych, centnar po 27,— mk.
poleca

V. BROSCH NAST.

właściciel Ernst Brosch
Wartembork.

Gospodarstwo

w Buchwałdzie, obejmujące 14 morgów dobrej ziemi,
w tem łąki i torf, budynki murowane, inwentarz żywy
i martwy, mam na sprzedanie.

Szulec w Tuławkach (Tollack, Kr. Allenstein).